
4 in 1 and MMR Leaflet Junior Infants 
Latvian 

HSE National Immunisation Office    September 2023 

Četri vienā un MMR 
vakcīnas 
Informācija pirmsskolas vecuma bērnu 
vecākiem 
 
Četri vienā vakcīna Kā sauc četri vienā vakcīnu? 

Četri vienā vakcīnas nosaukums ir Tetravac. 
 
Kas ir četri vienā vakcīna? 
Četri vienā ir vakcīnas, kas aizsargā pret difteriju, poliomielītu, stingumkrampjiem un garo klepu, 
nosaukums. Visas šīs infekcijas ir nopietnas slimības, kuru dēļ var nonākt slimnīcā un kuras sliktākajā 
gadījumā var izraisīt nāvi. 
 

Slimības, pret kurām tiek 
nodrošināta aizsardzība 
 

Bieži sastopamie simptomi 
 

Iespējamās komplikācijas 
 

Stingumkrampji Sāpīgas muskuļu spazmas 
 

Konvulsijas (lēkmes) 
Žokļu krampji 
Nāve 
 

Difterija Iekaisusi rīkle 
Ātra sirdsdarbība 
 

Elpošanas grūtības 
Paralīze 
Sirds paralīze 
Nāve 
 

Garais klepus 
(garais klepus) 
 

Kairinošs klepus, kas izklausās 
pēc rējiena 
 

Elpošanas grūtības 
Sirds un plaušu mazspēja 
Nāve 
 

Poliomielīts Drudzis 
Galvassāpes 
Vemšana 
 

Paralīze 
Nāve 

 
Kam nepieciešama četri vienā vakcīna? 
Jūsu bērnam bija jāsaņem vakcīnas, kas pasargā viņu no šīm slimībām divu, četru un sešu mēnešu 
vecumā kā daļu no seši vienā vakcīnas. 
 

Lai uzlabotu bērna imūno sistēmu un nodrošinātu papildu aizsardzību pret šīm slimībām, bērniem 
pirmsskolas vecumā nepieciešama vēl viena deva. 
 
Kuriem bērniem nevajadzētu saņemt četri vienā vakcīnas? 
Nav daudz tādu bērnu, kuriem nevajadzētu saņemt četri vienā vakcīnas. Jūsu bērns nedrīkst saņemt 
vakcīnu, ja viņam ir bijusi smaga alerģiska reakcija (anafilakse) uz iepriekšējo vakcīnu vai kādu 



4 in 1 and MMR Leaflet Junior Infants 
Latvian 

HSE National Immunisation Office    September 2023 

vakcīnas daļu vai bijusi smaga alerģiska reakcija uz antibiotikām polimiksīnu B, streptomicīnu un 
neomicīnu. 
 
Jums ir jāatliek četri vienā vakcīnas saņemšana, ja jūsu bērnam: 
• ir stiprs drudzis. 
 
Vai četri vienā vakcīnai ir kādas blaknes? 
Lielākajai daļai skolēnu pēc šīs vakcīnas problēmu nav. 
Visbiežāk novērotās blaknes ir iekaisusi, sarkana vai pietūkusi roka. Retos gadījumos rokas 
pietūkums var būt no pleca līdz elkonim. Parasti tas rodas 2 dienu laikā pēc vakcinācijas un pazūd 4-
5 dienu laikā. Šīs lokālās reakcijas ārstēšanai antibiotikas nav nepieciešamas. Varat iedot 
paracetamolu vai ibuprofēnu. Tāpat jādzer daudz šķidruma. Pārliecinieties, vai jūsu bērnam nav pārāk 
silti un apģērbs neberzējas pret injekcijas vietu.  
Retāk bērniem var būt drudzis, galvassāpes vai slikta dūša. 
 

MMR vakcīna Kā sauc MMR vakcīnu? 

MMR vakcīnas nosaukums ir Priorix vai MMRVaxPro. 
  
Kas ir MMR vakcīna? 
MMR vakcīna aizsargā jūsu bērnu pret masalām, cūciņām un masaliņām.  
 
Masalas, cūciņas un masaliņas izraisa vīrusi, un tās ir ļoti lipīgas slimības.  
Tās izplatās, kad vīruss tiek nodots no slimnieka kādam, kuram nav aizsardzības pret to. 
 

Slimības, pret kurām tiek 
nodrošināta aizsardzība 
 

Bieži sastopamie 
simptomi 
 

Iespējamās komplikācijas 
 

Masalas Drudzis 
Izsitumi 
Sarkanas un sāpīgas acis 
 

Encefalīts (smadzeņu pietūkums) 
Pneimonija 
Bronhīts 
Ausu infekcijas 
 

Cūciņas Sāpīgi, pietūkuši dziedzeri 
zem žokļa un drudzis 
 

Meningīts 
Kurlums 
Pieaugušiem vīriešiem pietūkuši, 
sāpīgi sēklinieki 
 

Masaliņas 
 

Drudzis un izsitumi 
 

Ja grūtniece saslimst ar 
masaliņām, viņas mazulis var ciest 
no lieliem iedzimtiem defektiem, 
tostarp akluma, smadzeņu 
bojājumiem, kurluma, sirds 
problēmām un citām nopietnām 
komplikācijām 

 

Kam ir nepieciešama MMR vakcīna? 
Jūsu bērnam MMR vakcīna bija jāievada 12 mēnešu vecumā. Otrā deva bērniem jāsaņem 
pirmsskolas vecumā.  
 
Divas MMR vakcīnas devas nodrošinās jūsu bērnam vislabāko aizsardzību. 
 
Ja jūsu bērns nekad iepriekš nav saņēmis MMR vakcīnu, viņam 1 mēnesi pēc pirmās devas ir 
jāsaņem otrā deva. 
 



4 in 1 and MMR Leaflet Junior Infants 
Latvian 

HSE National Immunisation Office    September 2023 

Kuriem bērniem nevajadzētu saņemt MMR vakcīnu? 
Nav daudz tādu bērnu, kuriem nevajadzētu saņemt MMR vakcīnu. Jūsu bērns nedrīkst saņemt 
vakcīnu, ja viņam ir bijusi smaga alerģiska reakcija (anafilakse) uz iepriekšējo MMR vakcīnu vai kādu 
vakcīnas daļu vai uz neomicīnu vai želatīnu, kas ir MMR sastāvā. 
 
Jums ir jāatliek MMR vakcīnas saņemšana, ja jūsu bērnam: 
• ir stiprs drudzis 
• bērns lieto lielas kortikosteroīdu devas 
• bērns saņem ārstēšanu, piemēram, ķīmijterapiju vai staru terapiju 
• bērnam ir jebkāda slimība vai saslimšana, kas ietekmē viņa imūno sistēmu. 
 
Vai pastāv saistība starp MMR vakcīnu un autismu? 
Nē. Pētījumi ir pierādījuši, ka nav saistības starp MMR vakcīnu un autismu. 
 

Vai MMR vakcīnai ir kādas blaknes? 
Lielākajai daļai skolēnu pēc šīs vakcīnas problēmu nav. Blaknes ir daudz retākas pēc 2. MMR 
vakcīnas devas ievadīšanas. Dažiem skolēniem injekcijas vieta var būt sāpīga, pietūkusi un apsārtusi. 
Retos gadījumos bērni pēc 6 līdz 10 dienām var saslimt ar „mini masalām” – izsitumiem un drudzi. 
Bērni trešajā nedēļā pēc vakcinācijas var saslimt ar „mini cūciņām” – pietūkumu žokļa rajonā. Tās nav 
lipīgas. Četri vienā un MMR vakcīnas tiek ievadītas vienā dienā, un jūsu bērns saņems vienu vakcīnu 
katrā rokā. 
 
Jūsu bērns, uzsākot skolas gaitas, ir jāpasargā no šīm 7 lipīgajām slimībām. 
 
Jūsu bērns jau zīdaiņa vecumā saņēma vakcīnas pret difteriju, poliomielītu, stinguma krampjiem, garo 
klepus, masalām, cūciņām un masaliņām. Ar laiku imunitāte pret šīm slimībām samazinās, tāpēc 
papildu aizsardzības nodrošināšanai tagad ir ieteicama revakcinācijas deva. 
 
Jūsu bērna imūnsistēma var viegli tikt galā ar šīm vakcīnām. Šīs vakcīnas tiek dotas kopā, lai jūsu 
bērnam nodrošinātu vislabāko aizsardzību pret šīm slimībām. 
 

Kā saņemt šīs vakcīnas bērnam? 
Šīs vakcīnas tiek piedāvātas HSE skolu imunizācijas programmas ietvaros. Pirms bērna 
vakcinēšanas saņemsiet sīkāku informāciju, kā arī piekrišanas veidlapu. 
 
Donegālā, Slaigo un Litrimā šīs vakcīnas ievada jūsu ģimenes ārsts. Kad pienāks laiks vakcīnām, 
šajās grāfistēs jūs saņemsiet vēstuli no HSE ar lūgumu apmeklēt jūsu ģimenes ārstu. 
 
Vai mans bērns var saņemt Covid-19 vakcīnu un citas vakcīnas? 
Piesardzības nolūkos bērniem šajā vecuma grupā ieteicams nogaidīt 14 dienas starp Covid-19 
vakcīnu un jebkuru citu vakcīnu. 
 
Kā bērns var sagatavoties vakcinācijas dienai? 
Vakcinācijas dienā jūsu bērnam: 
jāpaēd brokastis, 
jāvelk vaļīga apģērba augšdaļa ar īsām piedurknēm, 
ja iespējams, jāņem līdzi uz skolu savu potēšanas pasi. 
 
Kas notiek, ja jūsu bērns vakcinācijas dienā nav skolā? 
Jūsu bērns joprojām var saņemt vakcīnas. HSE nodrošinās jūsu bērna potēšanu HSE klīnikā, vai arī 
jums var lūgt nogādāt bērnu vakcinācijai pie jūsu ģimenes ārsta. 
 
Kas notiek, ja bērnam nepieciešama otra MMR vakcīnas deva? 
HSE nodrošinās jūsu bērna potēšanu. 
 



4 in 1 and MMR Leaflet Junior Infants 
Latvian 

HSE National Immunisation Office    September 2023 

Papildinformācija 
Ja jums ir kādi jautājumi vai pieprasījumi, lūdzu, pārrunājiet tos ar savu HSE skolu potēšanas darba 
grupas dalībnieku, sabiedrības veselības aprūpes māsu vai jūsu ģimenes ārstu.  

Apmeklējiet mūsu tīmekļa vietni www.immunisation.ie, lai izlasītu vairāk informācijas par šīm lipīgajām 
slimībām un vakcīnām. 

Saites uz pacientu informatīvajām brošūrām par vakcīnām var atrast arī šeit: www.hpra.ie. Meklējiet 
Tetravac (4 in 1), Priorix vai MMRVaxPro (MMR)), lai izlasītu attiecīgo pacienta informatīvo brošūru. 

 

Piekrišanas veidlapa vakcinācijai. Jums ir jāizlasa un jāparaksta piekrišanas veidlapa, kas atrodas 
šajā pakotnē, un jāatdod tā atpakaļ skolai, lai nodrošinātu, ka jūsu bērns saņems vakcīnas skolā. 


